,t

ItaitingaGOVERNO MUNICIPAL OE

GOVERNANDO PARA TODOS

MENSAGEM N9 026120T5. DE 01 DE SETEMBRO DE 2015

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

APROVADO
Q3_/-€_r)6_

l'Secretãtlõ

Encaminhamos à apreciação e votação de Vossas Excelências, o
incluso prajeto de lei que trata da criação da Biblioteca Municipal de ltaitinga, a qual

denonninar-se-á de Biblioteca Marcos Riviere, a citada propositura se torna indispensável,
tendo em vista que o Ministério da Cultura, somente englobará qualquer atividade
inerente a cultura deste Município, até a oficialização da «iação da Biblioteca Pública
Municipal.

Sabedor do elevado espírito público dos senhores Vereadores,
esperamos contar mais uma vez com a prestimosa atenção dos nobres Vereadores para a
consecução do nominado Projeto de Lei, haja vista tratar-se de assunto de relevante
interesse do Município e de seus munícipes.

Cordialmente,

n0
Municipal

i, ii:,j l;o A.-q _q..f-lE_

oz s€f lcl5

.-=, u,L'oRi--&,-
...,.. *rrsúÊ-,.10.

Página I de I

i

I

t"i § w :: t*sÀk i\ {) PÂRê r'r.lr$*:}
§*m W

PROJETO DE LEI NO 026120í5. DE Oí DE SETEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre a criação da

Biblioteca Pública Municipal de

Itaitinga e dá outras providências.

ABEL CERCELINO RANGEL..IUNIOR, Prefeito Municipal de ltaitinga,
usando as atribuições legais ê constitucionais que lhes são outorgadas,
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 10 - Fica criada a Biblioteca Municipal de ltaitinga, com sede na
Rua Rodolfo Pereira Cavalcante, no 245 - centro.

Art. 20 - A Biblioteca denominar-se-á BIBLIOTECA MUNICIPAL
MARCOS RIVIERE.

Art. 30 - A bibliografia do homenageado segue em anexo ao
presente Projeto de Lei.

Art. 40 - O Chefe do Poder Executivo ficará autorizado a realizar
convênios e parcêrias com entidades públicas e privadas, com o intuito
de conseguir meios financeiros para aÍcar com os custos alusivos ao
crescimento e desenvolvimento da Biblioteca Pública Municipal.

Art. 50 - O Chefe do Poder Executivo, procederá no prazo de
sessenta (60| dias a regulamentação da presente Lei.

Art. 60 - Esta Lei, entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE ITA|TINGA, GOVERNANDO
FARA TODOS, em 01 de setembro de 2015.

PREFEITO MUNIGIPAL

BIOGRAFIA

Marcos Riviere Lima de Oliveira nasceu aos vinte e dois dias do mês de julho de mil

novecentos e oitenta e cinco. Filho de um policial militar e de uma costureir4 logo cedo

demonstrou interesse pelo saber e precocemente começou o seu amor pela leitura. No

que diz respeito à sua infincia escolar, a professora observou a sua capacidade

intelectual e orientou a mãe para que a mesma o acelerasse em algumas series. Mesmo

temerosa com o conselho, ela acabou aceitando. O pai queria que ele seguisse a carreira

rnilitar, enquanto a mãe que o mesmo fosse médico. Na adolescênci4 prestou concurso

e foi aprovado para a Academia Militar dos Oficiais das Agulhas Negras (RI). Diante

da necessidade em morar em outro Estado, o pai achou por bem não permitir a sua ida.

Concluiu o Ensino Médio em escola Pública, não ficou satisfeito e decidiu repetir o

antigo segundo grau dessa vez no CEFET-CE, na seleção ficou em segundo lugar e

cursou o Ensino Médio Integrado/Curso Técnico em Desenvolvimento de Software

(2001-2005). Ainda no CEFET-CE (2002-2005) trabalhou como auxiliar de biblioteca

desempenhando várias tarefas pertinentes a empréstimo de livros aos alunos

cadastrados na Biblioteca da Instituição. InteressoLr-se por fotografia e como fotografo

profissional, trabalhou com o estilista renomado, Lino Villaventura. De 2010-2014,

como Escritor/Editor/Revisor de Textos e Obras (Freelancer), afuou como revisor das

obras (romances, contos, poemas e crônicas) do autor Louis de Montagne. Revisou os

textos dos atores e produtores teatrais Haroldo e Hiramisa Serra ("Dona Cremilda" do

Programa "Botando Boneco"). Editou Artigos Científicos, TCCs (Trabalho de

Conclusão de Curso), Projetos de Pesquisa e Monografias. Atuou como revisor da obra

"Paradigmas da Loucura - Uma Breve Incursão Literária" do autor Odailson da

Silva.Como escritor, venceu em 2010 o "Prêmio Rachel de Queiroz" no concurso

literário realizado pelo ldeal Clube de Fortaleza. Foi agraciado em 20ll com o

primeiro lugar geral do Brasil no concurso "Prêmio Cataratas de Literatura - Categoria

Conto", realizado pela Fundação Cultural de Foz do lguaçu - PR. Em 2012, teve um

conto selecionado para a antologia "Acordes Fantásticos: Paranoia", promovida pela

Editora Estronho - SP. De 2008 à 201l, trabalhou na Livraria Siciliano, inicialmente

como estoquista e devido à sua competência profissional, foi promovido várias vezes,

chegando ao cargo de gerente. De 2013-2015, a convite do Secretiírio Municipal de

Cultura e Turismo, Cícero Gonçalo da Costa ele ingressa na Secretaria como Chefe do

Departamento de Atividades Culturais ele realizou diversas oficinas educativas,

utiiizando material reciclável. Também participou como palestrante e auxiliar em

cursos de formação de professores nas escolas do município. Promoveu eventos

literiários (saraus e rodas de poesia) e desenvolveu projetos socioculturais em

comunidades carentes. Já como Coordenador da Biblioteca Pública de Itaitinga

coordenou tarefas de apoio ao usuário (empréstimo de livros, serviços de intemet,

consultas e pesquisas escolares), cataiogação, organização e manutenção do acervo.

Coordenou atividades de tombamento do paÍimônio público, recebimento de doações

e restauro de material avariado. Desenvolveu atividades educativas com crianças e

adolescente (reforço escolar, desenho e pintur4 contação de hisórias). Acompanhou

também as atividades desenvolvidas pelas Bibliotecas Comuniarias Municipais,

vencendo dois editais do Projeto de Apoio a Bibliotecas Comuniüárias e Pontos de

Leitur4 para as Bibliotecas Comunitarias, Lavra Barros (Carapió) e Denise Feneira

Luz (Alto do Bode). Em 2013 começou o Curso cie Pedagogia pela Faculdade Kurios,

destacando-se como um dos alunos mais brilhantes. Alvo de admiração unânime pelo

seu comportamento artístico e intelectual, Marcos Riviere Lima de Oliveir4 morreu em

Fortaleza" no dia dois de fevereiro de 2015.

I